
Terça-feira, 17 DE MARÇO DE 201524 DIÁRIO OFICIAL Nº 32848

PORTARIA Nº 81 DE 16 DE MARÇO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
e da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798, de 1º de janeiro 
de 2015.
RESOLVE:
Conceder 3 ,5 (três e meia) diárias ao Servidor Kleber Farias 
Perotes, matrícula  n° 5533970, ocupante do cargo de Assessor, 
para atender despesas de viagem a Santarém. Objetivo: Realizar 
atividade de monitoramento do Projeto “Produzir para Preservar” 
e colaborar com a Programação da Festa Anual da Árvore e Dia 
Mundial da Água, no período de 25 a 28/03/2015, conforme 
Processo n°2015/98359 e o Art. 145 da Lei Estadual n° 5810 
de 24/01/1994.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 806987

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 422 DI-DF-15
OBJETIVO: PARTICIPAR COMO MONITOR DAS INSTRUÇÕES DO 
CURSO DE MOTOPATRULHAMENTO (DEA)
FUNDAMENTO LEGAL: Nº5119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: BELÉM
DESTINO: CAPANEMA  
QUANTIDADE DE DIARIAS: 17 DE ALIMENTAÇÃO
PERIODO: 01 À 18/12/14
SERVIDOR (ES): SD PM DIEGO DIAS MARTINS CPF:904.680.742-
87
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 806097

PORTARIA Nº423 DI-DF-15
OBJETIVO: MINISTRAR INSTRUÇÃO NO CURSO DE 
MOTOPATRULHAMENTO (DEA)  
FUNDAMENTO LEGAL: Nº5119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: BELÉM 
DESTINO: CAPANEMA   
QUANTIDADE DE DIARIAS: 25 DE ALIMENTAÇÃO
PERIODO: 24/11 À 12/12/14
SERVIDOR (ES): CAP PM ELI EDSON MIRANDA DE QUEIROZ 
CPF: 567.752.292-91
CB PM WALTER SOUZA DOS ANJOS;
CPF:401.476.572-53
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 806098

PORTARIA Nº424 DI-DF-15
OBJETIVO: PARTICIPAR COMO COORDENADOR DO CURSO 
(DEA)      
FUNDAMENTO LEGAL: Nº5119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: BELÉM  
DESTINO: BREVES  
QUANTIDADE DE DIARIAS: 27 DE ALIMENTAÇÃO
PERIODO: 28/11 À 24/12/14
SERVIDOR (ES): MAJ PM KLEVERTON ANTUNES FIRMINO 
GOMES; CPF: 578.078.502-30
SD PM MANOEL REGINALDO RAMOS BATISTA
CPF: 790.166.692-72
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 806099

PORTARIA Nº425 DI-DF-15
OBJETIVO: REALIZAREM ESCOLTA DE PRESOS (DEA)  
  
FUNDAMENTO LEGAL: Nº5119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM:TUCURUÍ
DESTINO:TAILÂNDIA  
QUANTIDADE DE DIARIAS:01 DE ALIMENTAÇÃO
PERIODO:05/11/14

SERVIDOR(ES):CB PM JOSÉ DE RIBAMAR RODRIGUES LIMA;
CPF:365.733.292-87
SD PM GILDEVAN ALVES KRAUSE DA SILVA;
CPF:693.846.572-04
SD PM EDERSON JÚNIOR CONCEIÇÃO;
CPF:792.502-702-91
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 806380

PORTARIA Nº426 DI-DF-15
OBJETIVO:A  FIM DE SER OUVIDO NO QUARTEL DO COMANDO 
GERAL (DEA)   
FUNDAMENTO LEGAL: Nº5119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM:TUCURUÍ 
DESTINO:BELÉM   
QUANTIDADE DE DIARIAS:02 DE POUSADA E 01 DE 
ALIMENTAÇÃO
PERIODO:20 À 22/10/14
SERVIDOR(ES):CEL PM PEDRO PAULO AMORIM BARATA 
CPF:199.329.282-91
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 806384

PORTARIA Nº 427DI-DF-15
OBJETIVO: ATENDER AO CHAMADO DE JUSTIÇA (DEA)  
   
FUNDAMENTO LEGAL: Nº5119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM:ITAITUBA
DESTINO:BELÉM   
QUANTIDADE DE DIARIAS:02 COMP
PERIODO:19 À 21/11/14
SERVIDOR(ES):SGT PM SILVESTRE VASCONCELOS SILVA 
CPF:449.418.202-82
SD PM EDINALDO RODRIGUES VAZ;
CPF:560.397.862-72
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 806393

PORTARIA Nº 428DI-DF-15
OBJETIVO: A FIM DE PARTICIPAR DE REUNIÃO (DEA)
FUNDAMENTO LEGAL: Nº5119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM:ITAITUBA
DESTINO:BELÉM   
QUANTIDADE DE DIARIAS:04 COMP
PERIODO:24 À 28/11/14
SERVIDOR(ES):CEL PM ÉDER RIBEIRO DA SILVA  
CPF:218.019.752-72
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 806400

PORTARIA Nº429 DI-DF-15
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA (DEA)    
 
FUNDAMENTO LEGAL: Nº5119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: ITAITUBA
DESTINO: BELÉM   
QUANTIDADE DE DIARIAS: 02 DE POUSAD. E 02 DE ALIMNT.
PERIODO: 20 À 22/11/14 
SERVIDOR (ES): CB PM RILDO DOS SANTOS FERNANDES;
CPF: 324.474.692-68
CB PM DENILDO LEITE MARQUES;
CPF: 357.523.512-00
SD PM ELIEZIO MESQUITA DE SENA;
CPF: 899.392.552-68
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 806413

PORTARIA Nº430 DI-DF-15
OBJETIVO: MINISTRAR INSTRUÇÃO PARA OS ALUNOS DO 
CURSO DE CONDUTOR DE VEICÚLO DE EMERGÊNCIA (DEA)
FUNDAMENTO LEGAL: Nº5119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: BELÉM 
DESTINO: CATANHAL,/ALTAMIRA.
QUANTIDADE DE DIARIAS: 05 COMP
PERIODO: 01 À 06/12/14
SERVIDOR (ES): SUB TEN PM CLAUDIA DO SOCORRO DA VEIGA 
BARROSO;
CPF: 211.829.572-34
SGT PM EDSON CAMPOS;
CPF: 388.218.772-72
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 806416

PORTARIA Nº431 DI-DF-15
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO DO COMEN (DEA)
FUNDAMENTO LEGAL: Nº5119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: REDENÇÃO
DESTINO: BELÉM   
QUANTIDADE DE DIARIAS: 05 DE ALIMENTAÇÃO E 04 DE 
POUSADA

PERIODO: 24 À 28/11/14
SERVIDOR (ES): TEN CEL CLAUDIO RICARDO LIMA JÚLIO;
CPF: 265.702.702-49
CB PM HUDESON NUNES E SILVA;
CPF: 235.263.782-15
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 806419

PORTARIA Nº432 DI-DF-15
OBJETIVO: CONDUÇÃO DE MENOR INFRATOR AO CENTRO DE 
INTERNAÇÃO DE MARABÁ (DEA) 
FUNDAMENTO LEGAL: Nº5119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: OURILÂNDIA DO NORTE
DESTINO: MARABÁ  
QUANTIDADE DE DIARIAS: 02 DE ALIMENTAÇÃO
PERIODO: 08/11/14
SERVIDOR (ES): SD PM BRUNO SANTOS PEREIRA;
CPF: 000.660.692-03
SD PM RONYSON SUDÁRIO RAMOS GOMES;
CPF: 602.357.203-05
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 806425

PORTARIA Nº434 DI-DF-15
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA (DEA)    
  
FUNDAMENTO LEGAL: Nº5119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: VITÓRIA DO XINGU
DESTINO: ALTAMIRA  
QUANTIDADE DE DIARIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
PERIODO: 11/11/14
SERVIDOR (ES):SGT PM FRANCISICO CILOMAR FREITAS 
VEIGAS; CPF: 459.204.352-91
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 806438

PORTARIA Nº435 DI-DF-15
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA (DEA)
FUNDAMENTO LEGAL: Nº5119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: ALTAMIRA
DESTINO: BRASIL NOVO  
QUANTIDADE DE DIARIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
PERIODO: 13/11/14 
SERVIDOR (ES):SD PM ELQUIAS FERREIRA DA SILVA 
CPF:927.892.692-20
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 806440

PORTARIA Nº436 DI-DF-15
OBJETIVO: A FIM DE RALIZAREM ESCOLTA (DEA)
FUNDAMENTO LEGAL: Nº5119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: TAILÂNDIA
DESTINO: TUCURUÍ  
QUANTIDADE DE DIARIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
PERIODO: 06/11/14
SERVIDOR (ES): SD PM FELIPE DA SILVA GUERREIRO 
CPF:970.276.772-53
SD PM CARLOS EDUARDO EVANGELISTA
CPF: 788.100.602-10;
SD PM SÉRGIO CARDOSO DE SOUZA PEREIRA
CPF:846.464.972-04
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 806455

PORTARIA Nº437 DI-DF-15
OBJETIVO: A FIM DE REALIZAREM ESCOLTA (DEA)
FUNDAMENTO LEGAL: Nº5119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: TUCURUÍ
DESTINO: RONDON   
QUANTIDADE DE DIARIAS: 02 COMP
PERIODO: 16 À 17/10/14
SERVIDOR (ES):CB PM ROBERTO MARTINS PAIVA CPF:966.779.022-34
SD PM ANDERSON MACHADO OLIVEIRA;
CPF: 967.087.602-82
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 806457

PORTARIA Nº438 DI-DF-15
OBJETIVO: A FIM DE ATENDER AO CHAMADO DE JUSTIÇA 
(DEA)    
FUNDAMENTO LEGAL: Nº5119/84
MUNICIPIO DE ORIGEM: TUCURUÍ 
DESTINO: BELÉM   
QUANTIDADE DE DIARIAS: 02 DE POUSADA E 01 DE 
ALIMENTAÇÃO 
PERIODO: 03 À 05/11/14 
SERVIDOR (ES): MAJ PM MARCOS CLAYTON GERONIMO DE 
SOUSA CPF: 577.098.742-15
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 806461


